
24  DIÁRIO OFICIAL Nº 35.697 Terça-feira, 30 DE JANEIRO DE 2024

SECRETARIA DE ESTADO
DE TRANSPORTES

.

AGÊNCIA ESTADUAL DE REGULAÇÃO
E CONTROLE DE SERVIÇOS PÚBLICOS

.

.

.

PORTARIA
.

PORTARIA Nº 016/2024–ARCON-PA, DE 26 DE JANEIRO DE 2024. 
O Diretor Geral da Agência de Regulação e Controle de Serviços Públicos 
do Estado do Pará – ARCON-PA, usando das atribuições conferidas pela Lei 
Nº 6.099 de 30 de dezembro de 1997, e alterações introduzidas pela Lei 
nº 6.838 de 20 de Fevereiro de 2006. CONSIDERANDO PROCESSO ADM. 
ELETRÔNICO N° 2024/45970. RESOLVE: I - REVOGAR, a partir de 31 de 
janeiro de 2024, a PORTARIA Nº 462/2020, publicada no D.O.E nº 34.353 
de 25/09/2020, que cedeu a servidora, MARIA DE NAZARÉ MARTINS 
DE LEÃO, matricula nº 5804302/3, para o Núcleo de Gerenciamento de 
Transporte Metropolitano-NGTM. II – Esta Portaria entra em vigor na 
data de sua publicação. EURIPEDES REIS DA CRUZ FILHO/Diretor Geral 
– ARCON-PA.

Protocolo: 1035748
PORTARIA Nº 017/2024–ARCON-PA, DE 29 DE JANEIRO DE 2024. 
O Diretor Geral da Agência de Regulação e Controle de Serviços Públicos 
do Estado do Pará – ARCON-PA, usando das atribuições conferidas pela 
Lei Nº 6.099 de 30 de dezembro de 1997, e alterações introduzidas pela 
Lei nº 6.838 de 20 de Fevereiro de 2006. CONSIDERANDO PROCESSO 
ADM. ELETRÔNICO N° 2024/45970. RESOLVE: I - REVOGAR, a partir de 
31 de janeiro de 2024, a PORTARIA Nº 461/2020, publicada no D.O.E nº 
34.353 de 25/09/2020, que cedeu o servidor, JOÃO GUALBERTO BARROS 
DE QUEIROZ, matricula nº 57173569/1, para o Núcleo de Gerenciamento 
de Transporte Metropolitano-NGTM. II – Esta Portaria entra em vigor na 
data de sua publicação. EURIPEDES REIS DA CRUZ FILHO/Diretor Geral 
– ARCON-PA.

Protocolo: 1035755
PORTARIA Nº 018/2024–ARCON-PA, DE 29 DE JANEIRO DE 2024. 
O Diretor Geral da Agência de Regulação e Controle de Serviços Públicos 
do Estado do Pará – ARCON-PA, usando das atribuições conferidas pela Lei 
Nº 6.099 de 30 de dezembro de 1997, e alterações introduzidas pela Lei 
nº 6.838 de 20 de Fevereiro de 2006. CONSIDERANDO PROCESSO ADM. 
ELETRÔNICO N° 2024/45970. RESOLVE: I - REVOGAR, a partir de 31 de 
janeiro de 2024, a PORTARIA Nº 440/2020, publicada no D.O.E nº 34.353 
de 25/09/2020, que cedeu o servidor, CLAUDIO LUCIANO DA ROCHA CON-
DE, matricula nº 8058407/3, para o Núcleo de Gerenciamento de Transpor-
te Metropolitano-NGTM. II – Esta Portaria entra em vigor na data de sua 
publicação. EURIPEDES REIS DA CRUZ FILHO/Diretor Geral – ARCON-PA.

Protocolo: 1035763
PORTARIA Nº 019/2024–ARCON-PA, DE 29 DE JANEIRO DE 2024. 
O Diretor Geral da Agência de Regulação e Controle de Serviços Públicos 
do Estado do Pará – ARCON-PA, usando das atribuições conferidas pela Lei 
Nº 6.099 de 30 de dezembro de 1997, e alterações introduzidas pela Lei 
nº 6.838 de 20 de Fevereiro de 2006. CONSIDERANDO PROCESSO ADM. 
ELETRÔNICO N° 2024/45970:RESOLVE: I - REVOGAR, a partir de 31 de 
janeiro de 2024, a PORTARIA Nº 436/2020, publicada no D.O.E nº 34.353 
de 25/09/2020, que cedeu o servidor, VITOR FREITAS SALGADO, matricula 
nº 2017210/3, para o Núcleo de Gerenciamento de Transporte Metropoli-
tano-NGTM. II – Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação. 
EURIPEDES REIS DA CRUZ FILHO/Diretor Geral – ARCON-PA.

Protocolo: 1035775

.

.

SECRETARIA DE ESTADO
DE DESENVOLVIMENTO 
AGROPECUÁRIO E DA PESCA

.

.

.

CONTRATO
.

Contrato nº 004/2024-SEDAP
Processo nº 2023/1430641
Pregão Eletrônico SRP nº 006/2023-SEPLAD/DGL
Objeto: FORNECIMENTO DE ÁGUA MINERAL NATURAL DE 20 LITROS, in-
cluindo serviço de entrega na sede da Secretaria de Estado de Desenvolvi-
mento Agropecuário e Pesca, localizado na Capital em conformidade com 
as especificações, qualidades e condições gerais estabelecidas no Contrato.
Valor Global: R$ 10.260,00 (Dez Mil e Duzentos e Sessenta Reais).
Dotação Orçamentária: Ação: 8338; Fonte: 01.500.0000.01; Natureza da 
Despesa: 339030; Funcional Programática: 20.122.1297.8338.
Data Assinatura: 25/01/2024.
Vigência: 10/02/2024 a 09/02/2025.

CONTRATADO: SUPER VENDAS COMÉRCIO LTDA, inscrita no CNPJ nº 
17.949.776/0001-55.
Endereço: Rua Quinta do Tapanã, n° 275, Bairro: Tapanã, CEP: 66.825-
360 – Belém/PA.
Ordenador: GIOVANNI CORREA QUEIROZ

Protocolo: 1035784

.

.

DIÁRIA
.

PORTARIA DE DIÁRIA 052/2024 FUNDAMENTO LEGAL: Lei n° 
5.810/94, Art. 145. BASE LEGAL: Decreto Estadual n° 734/1992; Orientação 
Normativa 001/AGE – PORTARIA Nº 278/2019. O DIRETOR ADMINISTRATIVO 
E FINANCEIRO DA SECRETARIA DE ESTADO DE DESENVOLVIMENTO AGRO-
PECUARIO E DA PESCA, NO USO DE SUAS ATRIBUIÇÕES LEGAIS,
RESOLVE: CONCEDER: 6½ (seis e meia) DIÁRIA A/O O BENEFICIÁRIO: 
Renildo Viana de Castro CARGO: Gerente de Transporte MATRÍCULA: 
55586644/3. ORIGEM: Belém/PA DESTINO: Goianésia, Água Azul do Norte 
e Redenção/PA/PA PERÍODO: 29/01 a 04/02/2024 OBJETIVO: Verificar e 
recolher equipamentos. ORDENADOR: Márcio Marcelo de Souza Trindade /
Diretor Administrativo e Financeiro/SEDAP
PORTARIA DE DIÁRIA 054/2024 FUNDAMENTO LEGAL: Lei n° 5.810/94, 
Art. 145. BASE LEGAL: Decreto Estadual n° 734/1992; Orientação Normativa 
001/AGE – PORTARIA Nº 278/2019. O DIRETOR ADMINISTRATIVO E FINAN-
CEIRO DA SECRETARIA DE ESTADO DE DESENVOLVIMENTO AGROPECUARIO 
E DA PESCA, NO USO DE SUAS ATRIBUIÇÕES LEGAIS,
RESOLVE: CONCEDER: 6½ (seis e meia) DIÁRIA A/O BENEFICIÁRIO: Si-
dônio Bonifácio. CARGO: Auxiliar de Atividades Agropecuárias MATRICULA: 
15440 ORIGEM: Belém/PA. DESTINO: SANTA MARIA DAS BARREIRAS, XIN-
GUARA, BREU BRANCO e REDENÇÃO-PA PERÍODO: 29/01 a 04/02/2024 
OBJETIVO: Transportar pneus de moto niveladora aos municípios de Santa 
Maria das Barreiras e Xinguara e transportar mudas de cacau do município 
de Breu Branco para Redenção.. ORDENADOR: Márcio Marcelo de Souza 
Trindade /Diretor Administrativo e Financeiro/SEDAP

Protocolo: 1035985
PORTARIA DE DIÁRIA 046/2024 FUNDAMENTO LEGAL: Lei n° 
5.810/94, Art. 145. BASE LEGAL: Decreto Estadual n° 734/1992; Orientação 
Normativa 001/AGE – PORTARIA Nº 278/2019. O DIRETOR ADMINISTRATIVO 
E FINANCEIRO DA SECRETARIA DE ESTADO DE DESENVOLVIMENTO AGRO-
PECUARIO E DA PESCA, NO USO DE SUAS ATRIBUIÇÕES LEGAIS,
RESOLVE: CONCEDER: 4½ (quatro e meia) DIÁRIA A/O BENEFICIÁRIO: 
Antonio José da Silva Santos. CARGO: Engenheiro Agrônomo MATRÍCULA: 
57189479 ORIGEM: Redenção/PA DESTINO: Bannach/PA PERÍODO: 29/01 
a 02/02/2024 OBJETIVO: Acompanhar a implantação Programa Território 
Sustentável. ORDENADOR: Márcio Marcelo de Souza Trindade /Diretor Ad-
ministrativo e Financeiro/SEDAP
PORTARIA DE DIÁRIA 047/2024 FUNDAMENTO LEGAL: Lei n° 5.810/94, 
Art. 145. BASE LEGAL: Decreto Estadual n° 734/1992; Orientação Normativa 
001/AGE – PORTARIA Nº 278/2019. O DIRETOR ADMINISTRATIVO E FINAN-
CEIRO DA SECRETARIA DE ESTADO DE DESENVOLVIMENTO AGROPECUARIO 
E DA PESCA, NO USO DE SUAS ATRIBUIÇÕES LEGAIS,
RESOLVE: CONCEDER: 4½ (quatro e meia) DIÁRIA A/O BENEFICIÁ-
RIO: Décio da Costa Matos. CARGO: Extensionista Rural MATRÍCULA: 
54196647 ORIGEM: Redenção/PA DESTINO: São Félix do Xingu/PA PERÍO-
DO: 29/01 a 02/02/2024 OBJETIVO: Acompanhamento de procedimentos 
de licitação de produtos e serviços para implantação de fomento TS e Reu-
nião com secretario do Município e Chefe local EMATER. ORDENADOR: Már-
cio Marcelo de Souza Trindade /Diretor Administrativo e Financeiro/SEDAP

Protocolo: 1035974

.

.

INSTITUTO DE TERRAS DO PARÁ

.

PORTARIA Nº 057/2024 de 29/01/2024
 Objetivo: Para participar de evento de entrega de Títulos em
Castanhal, referente Regularização Fundiária Urbana.
Período: 26 a 28/01/2024 (2,5) Diárias:
Servidores:
-5935566/3- Gabriel Ferreira Natário- Assessor
-54188244/2- Rosalvo Araújo das Neves-Motorista
-ORDENADOR: Bruno Yoheiji Kono Ramos- Presidente

Protocolo: 1035751

OUTRAS MATÉRIAS
.

PORTARIA Nº 059/2024
O Presidente do INSTITUTO DE TERRAS DO PARÁ – ITERPA, no uso 
das atribuições que lhe são conferidas no art. 5º, alínea “b” da Lei Estadual 
nº 4.584, de 08 de outubro de 1975, e;
CONSIDERANDO o Processo nº 2024/92293, datado de 29/01/2024.
R E S O LVE:
I - CONCEDER, diárias aos servidores abaixo mencionados, para realizarem 
entrega de 33 Termos de Concessão de Direito Real de Uso- PEAS OLGA 
BENÁRIO (individuais) no Município de Acará.
II-Obrigatoriedade do produto, conforme Ordem de Serviço nº 001, de 
12/02/2019, publicada no Diário Oficial do Estado do Pará, nº 33.803, de 
13/02/2019, os servidores terão 10 (dez) dias uteis, após o término das 
programações para entrega dos trabalhos e equipamentos.


